ώστε δέ τε μη̄ ἀδεμπτεύειαι τὸ πεκούλιον, ἀλλὰ καὶ̄ ἄλλον  
τρόπον ἀπομεινάται ἦτε φθείρεται τὸ πεκούλιον πράξεις  
····· α μεωδῆ τὸ πεκούλιον, μένει οὐδὲν [ήτερον] ὁ οἰκέτης  
δίκαιον ἔχον πεκούλιον καὶ̄ οὐ δεῖται δευτέρεις τοῦ δευτέρου  
γνώμης συντριβάντος αὐτῷ πεκούλιον. τούτῳ γάρ ἔγνως καὶ̄ ἐν  
τοι δίκη του παρόντος εἰ.

δύοματι τῶν οἰκετῶν οὐ κατέ πολιτικὸν ἐλλὰ πρωτεύειως  
ἐνάγομεν καὶ ἐναγόμεθα.

στεφ. ὁ γάρ οὐκέτης ἀπὸ μὲν δικαιῶν ἐνέχεται, ἀπὸ δὲ ουναλλαγμάτων οὔτε ἐνέχεται κατὰ τόμους οὐδὲ ἔτερον ἔντινον καθίστησιν ἔνοχον, ἀλλὰ φυσικῶς καὶ ἐνέχεται παλὶ ἔτερον ἔντινον καθίστησιν ἔνοχον, ὡς ὁ ΕΠΙΡΡΑΓΟΣ ἐν τῷ μὲν τῷδε διγ. βι. π. τελευταῖς διζ. ιδ. φρόν. βλέπε, ᾧς<sup>ν</sup>) εἶπον, οὐδὲ οὐκέτης έναντι φυσικῶς παλὶ οὐ κατὰ τόμους ἔτερον καθίστησιν ἔνοχον, Λέπειδον τῷδε δεσπότη προσπορεῖτε τὴν [ἀπὸ τοῦ] ουναλλαγμάτος ἄγωντα.

σθ ··· κατά τον συναλλάσσοντος  
· · · · · οἵς βι. β' τι. ζ διγ. γ' καὶ δ' · · · η διγ. θ' ε' / καὶ  
βι. δ' τι. η διγ. · · · β' καὶ βι. μδ' τι. ζ διγ. ιδ' μγ' καὶ  
βι. ν' τι. ιε' διγ. καὶ ος' καὶ βι. γ' τοῦ καίδ. τι. υ' δια. ζ'.

ἀγων. .... μεταπιθεμένης τῆς κατὰ τοῦ δούλου .....  
ἔνοχης ἐκ π. .... τὰ κατὰ τοῦ ..... διγ. γέ. ε. ....  
ἀγων. .... ετ. του ουτ. ....

versus me de pecunio actionem habebunt. Sed si convenior ex his, quae ante venditionem contracta sunt, non deduco, quod mihi post venditionem deberi coepit.

**XXXIX.** Peculium consistit etiam ex iis, quae parsimonia sua vel ex donatione servus acquisivit, si dominus ea voluerit patrimonium servi esse.

**XL.** *Marc.* Peculium est, quod dominus non ex necessitate servo concessit, nam quod necessario praestatur et ita ut recusari non possit, non est peculium. Crescit autem et decrescit peculium. Dicitur etiam nasci, si constituatur, et mori, si adimatur.

XLI. *Ulp.* Servus ratione iuris nec debet, neque ei debetur. Etenim quae ipsi debentur, dominus petit: de his vero, quae a servo debentur, actione de peculio vel de in rem verso convenitur.

163. *Cyr.* [l. 39]. Peculium est, quod vel parsimonia servus quaequivit vel donatum accepit, idque eum habere vult dominus.

**164.** *Cyr.* [l. 40]. Peculium nascitur, si quis aliquid servo largitur ultra id, quod necessarium est, non autem si ad usus necessarios: et crescit: et minuitur: et moritur si ademptum sit.

tit, si acutum sit.

165. *Steph.* [ad l. 40 §. I]. Nota: quod servo a domino ex necessitate praestatur, non intelligitur peculium esse, licet ad perpetuum usum praestetur. Nota hoc propter id, quod indistincte dicitur dig. [4 §. 2] huius tit, ne contrarium esse credas, non omnia, quae sciente vel volente domino servus acquisierit, in peculio eius esse.